М у н и ц и п а л ь н о е  о б р а з о в а н и е   С а н к т-П е т е р б у р г а
[image: image1.png]

	                                     РЕШЕНИЕ

от 2от 11 марта 2013 г.                                                                                                                № 07

Об утверждении Положения
«Об организации доступа к информации

о деятельности Муниципального Совета МО МО № 78»

В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 N 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» и статьей  25 Устава Муниципального образования муниципальный округ № 78
Муниципальный Совет Муниципального образования муниципальный округ № 78

РЕШИЛ:

1.   Утвердить Положение
«Об организации работы по обеспечению доступа к информации о деятельности Муниципального Совета  МО МО № 78» согласно Приложению № 1.

2.  Утвердить Перечень информации о деятельности Муниципального Совета МО МО  № 78, размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», согласно Приложению № 2.

3. .  Утвердить требования к технологическим, программным и лингвистическим средствам ...обеспечения пользования официальным сайтом Муниципального образования муниципальный округ № 78 согласно Приложению № 3.

4.    Решение  вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Главу Муниципального образования, исполняющего полномочия Председателя Муниципального Совета.
Глава Муниципального образования,

исполняющий полномочия
Председателя Муниципального Совета

В.Н. Штраух

Юрисконсульт ___________________________И.А. Воробьева

                                                                                          Приложение № 1 к решению

                                                                                          Муниципального Совета
                                                                                          МО МО № 78

                                                                                          от 11 марта 2013 г.№ 07
ПОЛОЖЕНИЕ

    «Об организации работы по обеспечению доступа
 к информации о деятельности
Муниципального Совета МО МО № 78»

1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с #M12291 902141645Федеральным законом от  09 февраля 2009 года N 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»#S и регулирует порядок организации работы  по обеспечению доступа к информации о деятельности Муниципального Совета Муниципального образования муниципальный округ № 78 (далее – Муниципальный Совет).
2. Способы обеспечения доступа
к информации о деятельности Муниципального Совета
2. Доступ к информации о деятельности Муниципального Совета обеспечивается следующими способами:

   2.1. Обнародование (опубликование) Муниципальным Советом информации о своей деятельности в информационном бюллетене «Ваш муниципальный», в иных средствах массовой информации.

  2.2. Размещение Муниципальным Советом  информации о своей деятельности на официальном сайте Муниципального образования муниципальный округ № 78 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»).
    2.3.  Размещение Муниципальным Советом информации о своей деятельности в помещениях, занимаемых  Муниципальным Советом, а также через библиотечные и архивные фонды.
    2.4.  Предоставление пользователям информацией по их запросу сведений о деятельности  Муниципального Совета.
    2.5. Информирование о деятельности Муниципального Совета по телефонам Муниципального Совета.

   2.6. Обеспечение возможности присутствия граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления на заседаниях Муниципального Совета.
   2.6. Издание брошюр и буклетов о деятельности Муниципального Совета.

3. Форма предоставления информации
о деятельности Муниципального Совета
3.1. Информация о деятельности Муниципального Совета может предоставляться в устной форме или в виде документированной информации, в том числе в виде электронного документа. При невозможности предоставления информации о деятельности Муниципального Совета в запрашиваемой форме информация предоставляется в том виде, в каком она может быть предоставлена Муниципальным Советом.

3.2.  По письменному запросу пользователя информацией информация о деятельности Муниципального Совета предоставляется в документированной, в том числе электронной, форме.

В письменном запросе о предоставлении информации о деятельности Муниципального Совета должны быть указаны: почтовый адрес, номер телефона и (или) факса, либо адрес электронной почты для направления ответа на запрос или уточнения содержания запроса, а также фамилия, имя, отчество гражданина, либо наименование юридического лица, общественного объединения, государственного органа, органа местного самоуправления, запрашивающих информацию. Анонимные запросы не рассматриваются.

3.3. Запрос, поступивший через официальный сайт Муниципального Совета, переносится на бумажный носитель и рассматривается как письменный запрос.

3.4. Письменный запрос подлежит регистрации в течение трех дней со дня его поступления в Муниципальный Совет и рассмотрению в порядке, установленном федеральным законодательством.

3.5. В устной форме информация о деятельности Муниципального Совета предоставляется пользователям информацией по телефону или в ходе личного приема специалистами Аппарата Муниципального Совета.
4. Порядок предоставление информации о деятельности
Муниципального Совета
4.1. Обнародование (опубликование) информации о деятельности Муниципального Совета в средствах массовой информации осуществляется в соответствии с законодательством  о средствах массовой информации.

Официальное опубликование нормативных правовых актов Муниципального Совета осуществляется в соответствии с Уставом Муниципального образования муниципальный округ № 78.

 4.2. В помещениях, занимаемых Муниципальным Советом, и иных отведенных для этих целей местах размещаются информационные стенды и (или) другие технические средства аналогичного назначения для ознакомления пользователей информацией о деятельности Муниципального Совета.

Информация, размещаемая на информационных стендах и (или) других технических средствах аналогичного назначения должна содержать:

а) порядок работы Муниципального Совета, включая порядок приема граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления;

б) условия и порядок получения информации от Муниципального Совета;
в) иные сведения, необходимые для оперативного информирования пользователей информацией.

4.3. Размещение информации о деятельности Муниципального Совета осуществляется на официальном сайте Муниципального образования муниципальный округ № 78 в сети  «Интернет» в соответствии с Перечнем информации о деятельности Муниципального Совета, размещаемой в сети «Интернет», утвержденным решением Муниципального Совета.

4.4. Муниципальный Совет вправе не предоставлять информацию о своей деятельности, если эта информация опубликована в средствах массовой информации или размещена в сети «Интернет». В этом случае в ответе пользователю информацией указывается название, дата выхода и номер средства массовой информации, в котором опубликована запрашиваемая информация, и (или) электронный адрес официального сайта в сети «Интернет», на котором размещена запрашиваемая информация.

4.5. Информация о деятельности Муниципального Совета не предоставляется в случае, если: содержание запроса не позволяет установить запрашиваемую информацию о деятельности Муниципального Совета;

в запросе не указаны почтовый адрес, адрес электронной почты или номер факса для направления ответа на запрос, либо номер телефона, по которому можно связаться с направившим запрос пользователем информацией;

запрашиваемая информация не относится к информации о деятельности Муниципального Совета;
запрашиваемая информация относится к информации ограниченного доступа;

запрашиваемая информация ранее предоставлялась пользователю информацией.

В случае если запрашиваемая информация относится к информации ограниченного доступа, в ответе на запрос указывается вид, наименование, номер и дата принятия акта, в соответствии с которым доступ к этой информации ограничен. В случае если часть информации относится к информации ограниченного доступа, а остальная информация является общедоступной, пользователю информацией предоставляется запрашиваемая информация, за исключением информации ограниченного доступа.

4.6.  Информация предоставляется пользователю информацией на бесплатной основе.

4.7.  Обеспечение доступа к информации о деятельности  Муниципального Совета возлагается на специалиста  Муниципального Совета, назначаемого распоряжением Главы Муниципального образования, исполняющего полномочия Председателя Муниципального Совета.
4.8. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности Муниципального Совета осуществляет Глава Муниципального образования, исполняющий полномочия Председателя Муниципального Совета.
4.9 Должностные лица Муниципального Совета, муниципальные служащие Аппарата Муниципального Совета, препятствующие осуществлению пользователями информации своих прав на доступ к информации о деятельности  Муниципального Совета, несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

                             Приложение № 2

                                                                            к решению Муниципального Совета

                                                                            МО МО № 78

                                                                            от 11 марта 2013 г. № 07
ПЕРЕЧЕНЬ
информации о деятельности Муниципального Совета МО МО № 78,

 размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
  На официальном сайте Муниципального образования муниципальный округ № 78 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предоставляется следующая информация о деятельности Муниципального Совета МО МО  № 78 (далее – Муниципальный Совет):

1. Полное и сокращенное  наименование Муниципального Совета, почтовый адрес, адрес электронной почты, номера справочных телефонов.
2. Сведения о полномочиях Муниципального Совета, его задачах и функциях, а также нормативные правовые акты, регламентирующие вопросы деятельности Муниципального Совета.
3. Сведения о Главе Муниципального образования, исполняющего полномочия Председателя Муниципального Совета.
4.
Сведения о депутатах Муниципального Совета.

5.
Сведения о муниципальных средствах массовой информации.
 6.
Информация о работе Муниципального Совета с обращениями граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, в том числе:

а) порядок и время приема граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, порядок рассмотрения их обращений с указанием актов, регулирующих эту деятельность;

б) фамилию, имя и отчество должностных лиц, к полномочиям которых отнесена организация приема лиц, указанных в подпункте «а» настоящего пункта, обеспечение рассмотрения их обращений, а также номер телефона, по которому можно получить информацию справочного характера;

в) обзоры обращений лиц, указанных в подпункте «а» настоящего пункта, а также обобщенная информация о результатах рассмотрения этих обращений и принятых мерах.
7.  Нормативные правовые акты, изданные Муниципальным Советом, включая сведения о внесении в них изменений, признании их утратившими силу, признании их судом недействующими, а также сведения о государственной регистрации муниципальных правовых актов в случаях, установленных законодательством Российской Федерации.
8. Проекты нормативных правовых актов Муниципального Совета.
9. Порядок обжалования муниципальных правовых актов Муниципального Совета.
10. Информация о формах заявлений, обращений, иных документов, принимаемых к рассмотрению в соответствии с законами и муниципальными правовыми актами.

11. Тексты официальных выступлений и заявлений Главы Муниципального образования, исполняющего полномочия Председателя Муниципального Совета.

12. Статистическая информация о деятельности Муниципального Совета, в том числе:

а) статистические данные и показатели, характеризующие состояние и динамику развития экономической, социальной и иных сфер жизнедеятельности, регулирование которых отнесено к полномочиям Муниципального Совета;

б) сведения об использовании Муниципальным Советом выделяемых бюджетных средств;
13. Информация о результатах проверок, проводимых Муниципальным Советом, а также результатов проверок, проведенных в Муниципальном Совете.
14. Информация о кадровом обеспечении Муниципального Совета:

а) порядок поступления граждан на муниципальную службу в Аппарат Муниципального Совета;

б) сведения о вакантных должностях муниципальной службы, имеющихся в Муниципальном Совете;

в) квалификационные требования к кандидатам на замещение вакантных должностей муниципальной службы в Муниципальном Совете;

г)  условия и результаты конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы в Муниципальном Совете;

д) номера телефонов, по которым можно получить информацию по вопросу замещения вакантных должностей муниципальной службы в Муниципальном Совете.

Сроки размещения и обновления информации
о деятельности Муниципального Совета,
размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет»
15. Информация, предусмотренная пунктом 7, размещается в течение 15 дней со дня принятия соответствующих муниципальных актов.

16. Информация, предусмотренная пунктами 1- 5,9, 10, 11, 13,15, подпунктами а) и б) пункта 6, подпунктами а), в), д) пункта 14 поддерживается в актуальном состоянии.

17. Информация, предусмотренная подпунктом в) пункта 5 размещается ежеквартально.

18. Информация, предусмотренная пунктом 8 размещается в сроки, предусмотренные Положением о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Муниципального Совета МО МО № 78 и их проектов, утвержденным решением Муниципального Совета.
19. Информация, предусмотренная пунктом 11, размещается в течение 3 дней  со дня выступления.

20. Информация, предусмотренная пунктом 13, размещается в течение 7 дней со дня подписания актов проверок.

21. Информация, предусмотренная  подпунктом б)  пункта 14, размещается в течение 7 дней со дня объявления должности муниципальной службы вакантной, подпунктом г) пункта 14 – не позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса и в течение 5 дней после проведения конкурса.

                                                                   Приложение № 3
                                                                   к решению Муниципального Совета
                                                                   МО МО № 78

                                                                          от 11 марта 2013 г. № 07

Требования к технологическим, программным и лингвистическим
 средствам обеспечения пользования официальным сайтом
 Муниципального образования муниципальный округ № 78
 в сети «Интернет»

1. Технологические и программные средства обеспечения пользования официальным сайтом Муниципального образования муниципальный округ № 78 в сети «Интернет» (далее - сайт) должны обеспечивать доступ пользователей для ознакомления с информацией, размещенной на сайте, на основе общедоступного программного обеспечения.

2. Для просмотра сайта не должна предусматриваться установка на компьютере пользователя специально созданных в этих целях технологических и программных средств.

3. Пользователю должна предоставляться наглядная информация о структуре сайта.

4. Технологические и программные средства ведения сайта должны обеспечивать:

ведение электронных журналов учета операций, выполненных с помощью технологических средств и программного обеспечения ведения сайта;

ежедневное копирование информации на резервный носитель, обеспечивающее возможность ее восстановления с указанного носителя;

защиту информации от уничтожения, модификации и блокирования доступа к ней, а также от иных неправомерных действий в отношении такой информации;

хранение информации, размещенной на сайте, не менее пяти лет со дня ее первичного размещения.

5. Информация на сайте должна размещаться на русском языке. Возможно размещение информации, помимо русского, и на иностранных языках.

Допускается указание наименований иностранных юридических лиц, фамилий и имен физических лиц с использованием букв латинского алфавита.

6. Контроль за внесением изменений в любую информацию, размещаемую на сайте, осуществляется техническим секретарем Аппарата Муниципального Совета.